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»طوفان رمضان« در راه است؟!

کارشکنیتلآویو
کرات پاریس و در حالی که قاهره دیروز در تدارک  به دنبال مذا
کرات بود، طرف  میزبانی از هیأت های اسرائیل و حماس برای مذا
کرات بر هم خورد. به  صهیونیستی دست به کارشکنی زد و مذا
گزارش خبرگزاری رویترز، رسانه های اسرائیلی اعلام کردند، هیاتی 
که قرار بود از سرزمین های اشغالی راهی قاهره شود، اعلام کرده 
است: »تا زمانی که اسامی اسرای اسرائیلی که هنوز زنده هستند 
را دریافت نکند، حاضر به ورود به قاهره نخواهد بود. این در 
حالی است که روی دو محور اصلی گفت و گوها دست برتر را 
گرفته بود که نخستین آن، به تعیین سقف زمانی و دومین مورد 
به ارائه اطلاعات اسرای صهیونیست باز می گشت. در خصوص 
کید کردند که این  تعیین بازه زمانی، منابع رهبری در حماس تأ
جنبش »امیتازدهیای که دولت آمریکا و رژیم صهیونیستی به 
کرات غیرمستقیم  دنبال تحمیل آن بر مقاومت در جریان مذا
کید شده که »آغاز ماه  هستند، نخواهد داشت. همچنین تأ
رمضان که از حدود ۱۱ مارس آغاز می شود، سقف مورد توافق 
کرات است.« به گفته این  جناح های مقاومت برای ادامه مذا
کراتی که توسط نتانیاهو برای کاهش فشار بر  منابع، مسیر مذا
ائتلاف خود و روحیه دادن به کابینه اش به واسطه سوء استفاده 
از جان فلسطینیان مهندسی شده، توسط حماس ادامه پیدا 
نمی کند. این منبع افزود، »این مقاومت است که اعلام می کند 
کرات غیرمستقیم منوط به احساس  ادامه حضورش در روند مذا
جدیت و آمادگی برای رسیدن به خواسته هایش است.« این 
منبع ادامه داد: به میانجی ها اطلاع داده می شود که این دور 
کره ای که در قاهره برگزار می شود، آخرین فرصت قبل از ماه  مذا
رمضان است، یا توافقی حاصل می شود یا این در بسته شده 
و همه به ویژه با تشدید وضعیت در قدس و کرانه باختری با 
سرنوشت خود روبه رو می شوند. این در حالی است که به گفته 
»هانی الدالی« کارشناس مسائل مقاومت فلسطین نشانه های 
بسیاری وجود دارد که نشان می دهد ماه رمضان تهدید و 
خطری جدی از سوی کرانه باختری و اراضی اشغالی سال ۱۹۴۸ 
اولاً و به ویژه برای رژیم صهیونیستی و ثانیاً برای آمریکا و منافعش 
در منطقه ایجاد خواهد کرد، همچنین نشانه هایی دال بر تحرک 
ملت های غربی علیه آن و علیه کشورهایی که در این جنگ 
شرکت دارند، وجود دارد. در همین ارتباط دیروز نیز گروه های 
فلسطینی به صورت منسجم خواستار بسیج ضدصهیونیستی 
جهانی در ماه مبارک رمضان برای تحریم این رژیم و افزایش 
فشار بر آن جهت توقف نسل کشی در غزه تحت عنوان »طوفان 

رمضان« شدند. 

کرات    جدیت حماس در مذا
پیرامون ارائه اطلاعات اسرای صهیونیست هم یکی از رهبران 
گفت: »حماس و مقاومت هیچ  حماس به العربی الجدید 
جزئیات یا اطلاعاتی در مورد اسیران خود بدون اینکه هزینه 
زیادی برای کاهش درد و رنج مردم غزه پرداخته شده و آتش بس 
گیر برقرار شود، ارائه نمی کنند.« این منبع توضیح داد:  جامع و فرا
»آنچه در مورد شرط تل آویو برای دریافت لیست اسامی اسیران 
کرات آتش بس مطرح می شود،  زنده به همنظور از سرگیری مذا
نمی تواند نشان دهنده فشار بر مقاومت باشد.« وی گفت: »هر 
کرات باید بهایی داشته باشد و مطالبات  چیزی در روند مذا
روشنی از سوی جنبش وجود دارد که اشغالگران باید برای 
آزادی اسیران خود و نجات آنهایی که در قید حیات هستند، 
کی از آن  آن را اجرا کنند.« روز یکشنبه گزارش های عبری نیز حا
بودند که دولت )بنیامین( نتانیاهو به مصر و قطر اطلاع داد، 
کرات درباره توافق آزادی اسیران را تا زمانی  دور جدیدی از مذا
که حماس لیست اسرای نزد خود را که هنوز زنده هستند، ارائه 
ندهد، برگزار نخواهد کرد. این در حالی است که یک منبع مصری 
گفت: »هیأتی از جنبش حماس، از جمله خلیل الحیه، معاون 
رئیس جنبش حماس در غزه و زاهر جبارین، برای ارائه پاسخ 
نهایی جنبش مذکور به چهارچوب پاریس ۲ وارد قاهره خواهند 
شد. همزمان یک هیأت امنیتی اسرائیل در قاهره خواهد بود که 
نیتزان آلون مسئول پرونده اسیران در ارتش اشغالگر برای بررسی 
کرات شرکت خواهد کرد.« این  محتوای پاسخ فلسطین در مذا
منبع مصری توضیح داد: »هیأت اسرائیلی که به قاهره می آید، 
پس از اطمینان از اینکه پاسخ مقاومت حداقل های تعیین شده 
کره را  توسط دولت اسرائیل را برآورده می کند، صلاحیت مذا
خواهد داشت.« با وجود آنکه حماس جدیت خود را درباره دو 
موضوع مطرح شده )تعیین سقف زمانی و ارائه اطلاعات اسرای 
صهیونیست( نشان داده اما در عین حال یکی از مقامات ارشد 
گر رژیم صهیونیستی خواسته های فلسطین  حماس هم گفت، ا
کرات جاری بپذیرد، آتش بس در غزه ممکن است »طی  را در مذا
۲۴ تا ۴۸ ساعت« آینده برقرار شود. این مقام حماس به خبرگزاری 
گر اسرائیل با خواسته های حماس، که شامل  فرانسه گفت: »ا
بازگشت آوارگان فلسطینی به شمال غزه و افزایش کمک های 
بشردوستانه است، موافقت کند، راه را برای آتش بس ظرف ۲۴ تا 
۴۸ ساعت آینده هموار خواهد کرد.« یک مقام ارشد دولت آمریکا 
نیز مدعی شد که تل آویو پیشنهاد آتش بس شش هفته ای در 
کنون  غزه و آزادی اسیران آسیب پذیر را »کم و بیش« پذیرفته و ا

همه منتظر پاسخ حماس هستند. 

   طرف ها با مدت آتش بس در غزه و آزادی اسرا موافقت 
کرده اند

کرات در قاهره آغاز شده است  در حالی از دیروز یکشنبه مذا
که پیش تر، منابع مصری گزارش دادند طرف ها با مدت آتش بس 
در غزه و آزادی اسرا موافقت کرده اند. به گزارش خبرگزاری 
رویترز و به نقل از منابع امنیتی مصری، تکمیل معامله توافق 
با عقب نشینی نیروهای اسرائیلی از شمال غزه و بازگشت 
کنان را می طلبد. این در حالی است که همچنان اختلافات  سا
کرات درخصوص  میان مسئولان صهیونیست درباره روند مذا
آتش بس و تبادل اسرا با حماس ادامه دارد. همزمان منابع در 
کرات دیروز یکشنبه  رهبری مقاومت فلسطین پیش از آغاز مذا
کرات پیشنهادهای جدیدی برای پرکردن  گفتند در این مذا
شکاف بین حماس و رژیم صهیونیستی ارائه خواهد شد. مصر و 
قطر در تلاش هستند رویکردهایی ارائه دهند، اما با لجاجت رژیم 
، پیشرفت  صهیونیستی روبه رو می شوند. به گفته منابع مذکور
جزئی وجود دارد و رژیم صهیونیستی در موضع خود در مورد 
بازگشت آوارگان و تعداد اسرا انعطاف پذیر شده است. این منابع 
گفتند رژیم صهیونیستی با بازگرداندن آوارگان فلسطینی موافق 
است مشروط بر اینکه محدود به زنان، کودکان و افراد زیر ۱۸ سال 
باشد اما حماس با طرح رژیم صهیونیستی درباره نحوه بازگشت 

آوارگان مخالف است. 

نگره

ضعفنهادانتخابات
بهمصلحتنیست

در 3 دهه اخیر صندوق رای که از مدنی ترین 
دستاوردهای انقلاب بود، با پنج آفت مهم 
با مداخلات  آنکه  یکی  مواجه شده است. 
کمیت، انتخابات از پدیده ای »پایین به  حا
بالا«، به پدیده ای »بالا به پایین« مبدل شد و 
دوم؛ زِهدان سیاست به حذف و طرد و سقط 
هدفمند بیش از حمل و نگهداری عادت کرد و 
با حذف برخی از احزاب و نخبگان حتی روسای 
جمهور و وزرا و نمایندگان از چرخه، کیفیت 
خود را از دست داد و سوم؛ با کاستن از کیفیت 
سیاسی، رغبت مردم کاهش و میدان، جولان 
کوشید، به  کمیت  اقلیت شد، و چهارم؛ حا
جای آنکه صندوق رای محل وزن کشی و تعیین 
کثریت باشد، آن را به ابزاری برای  نصاب اقلیت و ا
کثریت بر تن اقلیت مطلوب  پوشاندن لباس ا
تبدیل کند و امضای آن را از ملت بگیرد. حال 
کمیت از  آنکه انتخابات، اساسا فصل تمکین حا
کمیت.  مردم است، نه فصل تمکین مردم به حا
پنجم؛ و نهایتا تاثیرگذاری انتخابات و نهادهای 
به  کلان،  سیاست های  تغییر  در  انتخابی 
حداقل تنزل داده شد. اینکه برخی نهادهای 
انتخابی به اقلیت فروکاسته شده اند، محصول 
گرفتن  همین چرخه است. تسلسل قدرت 
اقلیت در سه انتخابات پی در پی، نهال کم جان 
مردمسالاری را در نقطه عطفی بحرانی قرار داده 
و متاسفانه می تواند به رویه سیاسی خوشایند 
برخی تبدیل شده و نمونه های چهارم و پنجم 
و بعدی را به دنبال داشته باشد. چنان که برخی 
کم، رای چند درصدی  تئوری پردازان جریان حا
که  برای تهران را هم یک موفقیت می دانند، چرا
کثریت مردم مفهومی ندارد و  در نگرش آنان ا
کثریت  صرفا در انتخاباتی برنده خواهند بود که ا
نماینده و مشارکتی نداشته باشند، اما احتمال 
دیگر آن است که با تدابیر و هشدارهای جمعی 
نخبگان و روشن شدن نتایج این گونه انتخابات 
ک داخلی آن، تصمیم سازان راهبردی  و پژوا
کشور بالاخره، به این نتیجه برسند که آسیب 
که  کشور  نهاد انتخابات، نه تنها مصلحت 
مصلحت هیچکس و حتی کارنامه خود ایشان 
نیز نیست. امیر کلام فرمود: ای مردم! شما را از 
دنیا و فریفتگی به آن هشدار می دهم؛ که دنیا 
به زودی از دستتان برود آن سآنکه از دست 
پیشینیان شما برفت.« بالاخره، ناپایداری 
قدرت و دست به دست شدن کرسی ها، سنتی 
قطعی است و آنها که می روند در معرض نقدی 
گرفت. همه شاهد  بی رحمانه قرار خواهند 
با همه عظمت ها  گذشتگان  با  که  هستیم 
و آورده هایشان این روزها قلم های نقد چه 
می کند؟ علاوه، تکرار این گونه انتخابات، دیگر 
کثریت ملت را به دنبال نخواهد داشت  امضای ا
و از آن رفراندومی برای اعتراض ساخته خواهد 
کثریت  ا آن صرفا متوجه  پیامدهای  و  شد 
نیست، که هرگونه حکمرانی را همچنین برای 
اقلیت، دچار اختلال خواهد کرد و اقلیت نیز 
بازنده خواهد بود. کمتر از دو سال دیگر آزمون 
گرچه،  است.  جمهوری  ریاست  انتخابات 
امید چندانی با توجه به احتمال تندتر شدن 
جاری  انتخابات  پی  در  کمیت  حا فضای 
کمیت با رویکردی  وجود ندارد، اما، عاقله حا
استراتژیک می تواند با تحول در عناصر شکل 
دهنده و تصمیم ساز نهاد انتخابات و با فراهم 
ساختن زمینه های گفت وگوی ملی و گشودن 
فضای رسانه ای و با اعتمادسازی، راه های 
حضور نمایندگان واقعی و تمام قد طیف های 
مختلف فکری و سیاسی جامعه را در صحنه 
انتخابات فراهم سازد و انتخابات را به منزلت 
کثریت مردم  واقعی خود بازگرداند، تا بار دیگر ا
و نخبگان و جریانات اصیل سیاسی، صندوق 
رای را محل موازنه مطالبات و مسیر تغییر و 
گر مردمی از صندوق  تثبیت بدانند. گرچه، ا
رای رویگردان شدند و اعتماد خود را به هدف 
و تاثیر انتخابات از دست دادند، بازگرداندن 
آنان آسان نخواهد بود. تهران شاهدی بر این 
مدعاست. پیش تر نسبت به تهران و »تهرانیزه 
کز استان ها و بی پاسخ  شدن« انتخابات در مرا
گذاشتن درخواست ها هشدار داده شده بود. 
اینک، درصد بالایی از مردم تهران نه تنها 
از انتخابات کناره گرفته اند که با نمایندگان 
منتخب این شهر احساس بیگانگی می کنند. 
کمیت  پدیده ای به نام بیگانگی تهران با حا
شکل گرفته که منحصر به انتخابات نیست. 
در همین انتخابات، غیبت ۷۵ درصدی مردم 
تهران!، میزان بسیار پایین آرا صحیح و رای 
پایین و چند درصدی نفر اول منتخبان تهران 
)نسبت به واجدان شرایط( و درصد بالای 
آرای باطله، پیام های عمیقی برای اندیشیدن 
نهفته است. به یاد بیاوریم که ۴۴ سال قبل، آن 
هم با جمعیت آن روز در نخستین دور مجلس 
شورای اسلامی، ۶۱ درصد واجدین شرایط 
تهران در انتخابات شرکت داشتند که این رقم 
۱۰ درصد بیش از مشارکت در سطح کشور بود 
و آقای فخرالدین حجازی با بیش از ۷3 درصد 
آرا یعنی ۱۵۶۸۷۵۹رای، آقای حسن حبیبی 
با ۷۲ درصد یعنی ۱۵۵۲۴۷۸ و آقای مهدی 
بازرگان با ۶۷ درصد یعنی ۱۴۴۷3۱۶ بر کرسی 
مجلس نشستند. آن روزها، نصاب منتخبان از 
پنجاه به بیست تنزل نکرده بود و مجلس محل 
شخصیت های رشیدی بود که مورد اجماع 

کثریتی از ملت بودند.  ا

زیابی شما از میزان مشارکت مردم در انتخابات     ار
مجلس دوازدهم چیست؟ چه عواملی باعث شد شاهد 

این میزان مشارکت باشیم؟
دلایل، معیارها و شاخص های مردم برای شرکت کردن 
یا نکردن در انتخابات در جوامع مختلف با هم تفاوت های 
اساسی دارد. از سوی دیگر رفتار انتخاباتی افراد به عنوان یک 
رفتار سیاسی به طور قابل توجهی متأثر از ساختار اجتماعی 
مانند خانواده، طبقه اجتماعی و فرهنگ سیاسی جامعه ای 
است که در آن زیست کرده اند. به عبارتی رفتار انتخاباتی افراد 
یک جامعه در قالب یک کنش اجتماعی است که نمی توان 
آن را بیرون از بافت و ساخت فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی 
جوامع مورد ارزیابی و تحلیل قرار داد. از این رو، بررسی 
رفتار های انتخاباتی افراد در جوامع مختلف مبنی بر گرایش 
یا عدم گرایش به مشارکت سیاسی بیانگر این مهم است که 
در فرایند شرکت در انتخابات و بالتبع نتایج حاصل از آن تا 
چه حد رأی دهندگان به عنوان کنشگران این عرصه سیاسی 
و اجتماعی توانسته  اند بازخورد مناسب و متناسب با مشارکت 
فعالانه خود را دریافت کنند. مشارکتی که ساز و کار آن بیانگر 
عینیت بخشیدن به مفهوم مردم سالاری است. مفهومی که 
با خود مشروعیت را به همراه خواهد آورد و زمینه  ساز مداخله 
عموم مردم در سرنوشت سیاسی و اجتماعی و اقتصادی شان 
کثر  کمیت ملی و مردمی است و حدا است که از نمادهای حا
مقبولیت را در بین نظام های سیاسی به خود اختصاص داده 
است. بر مبنای رویکرد نظریه پردازان مبادله، سهم سودآوری 
ک اصلی برای حضور آنها در انتخابات است و در  افراد ملا
حقیقت این سودآوری و میزان آن، انگیزه شهروندان را برای 
که سابقه  گونه ای  مشارکت تقویت یا تضعیف می کند به 
پاداش ها و خسارات احتمالی پیشین به طور مستقیم بر 
ترغیب مشارکت کنندگان موثر واقع می گردد. باید در نظر 
داشت که این سودآوری از منظر مشارکت کنندگان صرفا در 
منافع اقتصادی نظیر حفظ و ارتقای قدرت خرید، اشتغال، 
مسکن و استفاده از فرصت های موجود در سازمان ها و 
موسسات دولتی و... آنگونه که داونز آن را عقلانیت اقتصادی 
ح می کند، خلاصه نمی گردد بلکه منافع  و سودمحوری مطر
فرهنگی همانند دسترسی آزاد به جریان اطلاعات، آزادی در 
تولید و مصرف محصولات فرهنگی و همچنین منافع سیاسی 
نظیر تجلی خواست مشارکت کنندگان به شیوه ای دموکراتیک 

در ساختار قدرت را نیز در بردارد. 

   مردم در برخی از این موارد با نقصان هایی مواجه 
بوده اند. آیا به همین دلیل مانند گذشته در انتخابات 

مشارکت نداشته اند؟
عدم به دست آوردن منافع اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی 
زمینه ساز  بلندمدت  در  آن  استمرار  و  تکرار  و  و سیاسی 
که در رأس آنها  پیامدهای  پیش بینی نشده ای می گردد 
احساس بی قدرتی در عرصه اجتماعی و سیاسی و بالتبع 
بی تفاوتی سیاسی  یا  به مشارکت سیاسی  تمایل  کاهش 
می گردد. در حقیقت، آنچه که نقش آفرینان عرصه انتخابات 
از مشارکت به استناد رویکرد مبادله انتظار دارند مبادله 
از طرفین می توانند  که هریک  امتیازات و منافعی است 

به یکدیگر اعطا کنند بدین صورت که شهروندان در ازای 
هزینه کرد امتیاز در اختیار خود تحت عنوان حق رأی برای 
برگزیدن یک نامزد انتخاباتی، انتظار تحقق مطالبات برحق، 
تقاضاها و خواسته ها و نیازهای خود را دارند و به طور متقابل 
هنگامی که کنشگر پاداش مورد انتظارش را دریافت نمی کند 
و یا با تغییری که انتظار آن را نداشته روبه رو می شود دچار 
بی انگیزگی و دلسردی می گردد. در چنین شرایطی چه بسا 
کامی به رفتارهای معترضانه نیز متمایل  به واسطه این نا
 شود. به گفته و باور اندیشمندان این حوزه پاداش عمل و 
کنش جمعی خویش را دریافت نکرده و یقیناً بازتکرار این عدم 
حصول پاداش به طور طبیعی و غریزی نگاهی منفعلانه و یا 
توأم با پرخاش را به همراه خواهد داشت. این بی تفاوتی یا عدم 
تمایل در مشارکت سیاسی را اینگلهارت با اندیشه نیازهای 
اساسی مازلو بسط داده و بیان می کند که متناسب با اینکه 
افراد در کجای سلسله مراتب نیازها قرار دارند میل آنها برای 
مشارکت موثر در زندگی سیاسی و اجتماعی، افزایش یا کاهش 
خواهد یافت. به این ترتیب بر اساس سلسله مراتب نیازهای 
مازلو هدف از مشارکت در انتخابات برای اقشار مختلف جامعه 
از یکدیگر متفاوت است. به نحوی که اقشار مرفه تر درصدد 
دستیابی به اهداف فرهنگی می باشند و اقشار کم درآمد 
اهداف اقتصادی را در اولویت مطالبات خویش قرار می دهند. 
از این رو متناسب با دستاوردهای قبلی مشارکت کنندگان اعم 
از پاداش و خسران از یکسو و تأمین یا عدم تأمین نیازهای مازلو 
در ابعاد مختلف اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی از سوی دیگر، 
برآورد میزان تمایل اقشار مختلف برای مشارکت فعالانه یا 
منفعلانه در عرصه انتخاباتی را می توان ارزیابی کرد که ماحصل 
این رویکرد و عملکرد را با کلام لسان الغیب حافظ در این بیت 
ع سبز فلک دیدم و داس مه نو/  می توان بیان داشت که »مزر

یادم از کشته خویش آمد و هنگام درو.« 

   در واقع ناامیدی از وعده های کاندیداهای انتخاباتی 
بیات گذشته باعث چنین وضعیتی شده  با توجه به تجر

است؟
واقعیت این است که هرچه میزان دلسردی گروه ها و اقشار 
مختلف جامعه از رأی دادن و نتایج حاصل از مشارکت قبلی 
آنها کمتر باشد یقیناً بر میزان میل و گرایش آنها برای استفاده 
از این حق موثر خواهد بود. حق و حقوقی که در طی اعصار 
برای حصول آن گفتمان ها شکل گرفت تا علاوه بر مشارکت 
مردان در سرنوشت سیاسی و اجتماعی خویش، زنان نیز 
به عنوان نیمی از جامعه و مادر نیمی دیگر از جامعه بتوانند 
در کنار مردان در پای صندوق های رأی جهت مشارکت در 
سرنوشت خویش حاضر شوند. در همین راستا، باید در نظر 
داشت که نظام سیاسی کشورها بر مبنای اعتماد و اراده مردم 
شکل گرفته و باقی خواهد ماند. لذا هرچه میزان مشارکت و 
حضور فعال مردم در عرصه های مختلف اجتماعی و سیاسی 
بیشتر باشد یقیناً در حفظ وحدت و همبستگی آن جامعه و 
ارتقای سطح امنیت و آرامش آن جامعه اثرگذار خواهد بود. بر 
این اساس، با توجه به زوایای مختلفی که در نگاه به موضوع 
انتخابات، امروز در میان اقشار مختلف مردم شکل گرفته 
است یکپارچگی و انسجام اجتماعی و همراهی و همدلی 

مردم آنگونه که لازمه ارتقا، تعالی و توسعه کشور است همچون 
آنچه که در آغاز این مسیر و انقلاب به پیش می رفت ملموس و 
قابل درک ناست. صحبت از خودشان، آنها و دیگری در فضای 
گفتمانی انتخابات توسط شهروندان زمینه ساز خدشه وارد 
شدن بر اصل یکپارچگی و انسجام و اعتماد اجتماعی است. 
صحبت ها و گفتمانی که در فرایند رابطه دوسویه دولت – 
ملت پدیدار گشته است و نادیده انگاشتن آن و یا گذر کردن و 
پیاده سازی سیاست ها و رویکردهای فرمایشی یقیناً می تواند 
این خراش را به زخمی بدل سازد که درمان آن هزینه های 
بسیار بیشتری را بر دوش دولت- ملت قرار خواهد داد و آنچه 
که لازمه ارتقا و انسجام اجتماعی و بالتبع سرآمد و حاصل آن 
رفاه اجتماعی در همه ابعاد زندگی شهروندان است را مکدر 
سازد. در این خصوص، لوین بیان می کند که چنانچه فرد از 
نظام سیاسی که در آن زیست می کند احساس انفصال کند، 

دخالت خود را اثربخش نمی بیند. 

   تبعات این مساله چیست؟
گر این وضعیت وجود داشته باشد احساس دخالت در  ا
رفتارهای سیاسی او کم می گردد و آنچه که بیگانه شدن نسبت 
کم است در فرد پدیدار می گردد و اعتماد که لازمه  به نظام حا
مشارکت سیاسی و پیش شرط اساسی برای توسعه اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و سیاسی هر جامعه ای به حساب می آید را 
دچار بحران می کند. اعتمادی که نه تنها صاحب نظران حوزه 
جامعه شناسی و علوم سیاسی بر ضرورت این رابطه دو سویه 
کید شده  صحه نهاده اند، بلکه در دین مبین اسلام نیز بر آن تأ
است و بیان گردیده که امت اسلام با اعتماد و تکیه به یکدیگر 
شکل می گیرد و هریک از افراد امت اسلام وظیفه دارد تا به 
دیگری کمک و یاری رساند و تکیه گاه دیگری در مسائل فکری، 
فرهنگی، اقتصادی و... باشد و این اعتماد در سطح امت و 
ولایت الهی سیاسی را شکل می بخشد که در مفهوم مشارکت 
سیاسی موثر و فعالانه تمام اقشار جامعه عینیت می یابد و این 
همان ضرورت رابطه دوسویه و رفت و برگشتی میان دولت- 
ک نظر واقع گردد که اعتماد به  ملت است. باید این مهم ملا
عنوان یک ضامن و تعهد در روابط میان دولت- ملت نقش 
که به  بازی می کند و نوعی پوشش اطمینان بخش است 
حفظ و تدوام محیط پیرامونی ما کمک می کند اما مطالبه گری 
یکسویه یقیناً زمینه ساز پدیدار گشتن بحرانی خواهد شد که 
سرمایه اجتماعی جوامع را به طور مستقیم هدف قرار می دهد 

و سرآمد آن جز نابهنجاری در جامعه نخواهد بود. 

   در چنین شرایطی چه چشم اندازی پیش روی مجلس 
و کشور می بینید؟

سرلوحه قراردادن اصول برشمرده شده در قانون اساسی 
در موضوع مشارکت حقیقی و واقعی همه آحاد جامعه گامی 
در راستای نزدیکی خودی و دیگری در این فضای گفتمانی 
است. آنچه که در اصل ششم قانون اساسی کشور بر آن تصریح 
شده مبنی بر اینکه در جمهوری اسلامی ایران امور کشور باید 
 ، به اتکا آرای عمومی اداره شود، از راه انتخاب رئیس جمهور
نمایندگان مجلس شورای اسلامی، اعضای شورا ها و نظایر 
اینها، یا از راه همه  پرسی در مواردی که در اصول دیگر این قانون 
معین می گردد. در اصل پنجاه و ششم نیز بیان گردیده که 
کمیت مطلق بر جهان و انسان از آن خداست و هم او، انسان  حا
کم ساخته است. هیچ کس  را بر سرنوشت اجتماعی خویش حا
نمی تواند این حق الهی را از انسان سلب کند یا در خدمت 
منافع فرد یا گروهی خاص قرار دهد. از این رو گستردن فضای 
ک نظر در هر  انتخابات برای مردم و همه آحاد جامعه را باید ملا
انتخاباتی قرار داد تا آنچه که در قانون اساسی بر آن صحه گذارده 
شده و مورد تأیید ۹۸ درصد اعضای جامعه در شروع مسیر بوده 
است بعد از گذشت بیش از چهار دهه کما فی السابق بتواند 
کثری را کسب نماید و نتیجتاً آنگونه که دکتر شریعتی  تأیید حدا
بیان داشتند با قرار دادن رأی ها بجای رأس ها، بتوان یکپارچگی 
و انسجام اجتماعی دولت – ملت را روز به روز عمیق تر گردانید. 

آرمان ملی- احسان انصاری: پیام میزان مشارکت مردم در انتخابات مجلس دوازدهم چیست و چه عواملی در 
شکل گیری پایین ترین میزان مشارکت در دهه های اخیر نقش داشت؟ »آرمان ملی« برای پاسخ به این سوالات و 
بررسی مهم ترین مولفه های انتخابات مجلس دوازدهم با فریده اولادقباد، نماینده سابق مجلس شورای اسلامی 
گفت وگو کرده است. اولادقباد در این زمینه معتقد است: » صحبت از خودشان، آنها و دیگری در فضای گفتمانی 
انتخابات توسط شهروندان زمینه ساز خدشه وارد شدن بر اصل یکپارچگی و انسجام و اعتماد اجتماعی است. 
صحبت ها و گفتمانی که در فرایند رابطه دوسویه دولت - ملت پدیدار گشته است و نادیده انگاشتن آن و یا گذر کردن و 
پیاده سازی سیاست ها و رویکردهای فرمایشی یقیناً می تواند این خراش را به زخمی بدل سازد که درمان آن هزینه های 
بسیار بیشتری را بر دوش دولت- ملت قرار خواهد داد و آنچه که لازمه ارتقا و انسجام اجتماعی و بالتبع سرآمد و حاصل 
آن رفاه اجتماعی در همه ابعاد زندگی شهروندان است را مکدر سازد. در این خصوص، لوین بیان می کند که چنانچه فرد 
از نظام سیاسی که در آن زیست می کند احساس انفصال کند، دخالت خود را اثربخش نمی بیند.« در ادامه ماحصل 

این گفت وگو را می خوانید. 

فریده اولادقباد در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 بخش هایی از مردم حضور 
در انتخابات را بی اثر می دانستند

 نباید اجازه داد خراش به وجود آمده
 به زخم تبدیل شود

رأیهاباید
بهجایرأسها
بگیرد قرار

بر اساس سلسله مراتب نیازهای مازلو 
برای  انتخابات  در  مشارکت  از  هدف 
اقشار مختلف جامعه از یکدیگر متفاوت 
است. به نحوی که اقشار مرفه تر درصدد 
دستیابی به اهداف فرهنگی می باشند و 
اقشار کم درآمد اهداف اقتصادی را در 

اولویت مطالبات خویش قرار می دهند

وندان  صحبت از خودشان، آنها و دیگری در فضای گفتمانی انتخابات توسط شهر
زمینه ساز خدشه وارد شدن بر اصل یکپارچگی و انسجام و اعتماد اجتماعی است. صحبت ها 
و گفتمانی که در فرایند رابطه دوسویه دولت - ملت پدیدار گشته است و نادیده انگاشتن آن و 
ویکردهای فرمایشی یقیناً می تواند این خراش را به  یا گذر کردن و پیاده سازی سیاست ها و ر
زخمی بدل سازد که درمان آن هزینه های بسیار بیشتری را بر دوش دولت- ملت قرار خواهد داد

 ابوالفضل فاتح
فعال سیاسی


